
 
JUDEŢUL OLT   
COMU�A  BĂRĂȘTI   
CO�SILIUL LOCAL  
                                         H O T Ă R Â R E  
  

               privind aprobarea regulamentului de organizare și funcționare  a   
                ”Centrului de îngrijire de zi pentru copii aflaţi în situaţii de risc”  
                              din localitatea BĂRĂȘTI,JUDEȚUL  OLT. 
 
              Consiliul local al comunei  Bărăști, județul  Olt.;  
                     Având în vedere:  
                -  expunerea de motive nr. 2185/30.08.2016 ,  

                -  raportul compartimentului de specialitate nr.2187/30.08.2016 
                -  avizul comisiei de specialiate al consiliului local ;  

                - prevederile art.2, alin (1) și (3), art.3 alin.(1) și (2) , poziția 42 din Nomenclatorul 
serviciilor sociale și anexa nr.2 la nomenclator, din HG nr.867/14.10.2015 pentru aprobarea 
Nomenclatorului serviciilor sociale, precum și a regulamentelor-cadru de organizare și 

funcționare a serviciilor sociale, cu modificările și completările ulterioare ;  
                 - prevederile art. 27 alin. 2 din Legea nr. 292/ 2011 a asistenței sociale;  

                 - prevederile Ordinului 24/2004 pentru aprobarea Standardelor minime obligatorii 
pentru centrele de zi;  
                 - prevederile art. 36, alin.(2), lit.d) si alin.(6), lit.a), pct.2 din Legea nr. 215/2001 a 

administrației publice locale, republicată, cu modificările și completările ulterioare;  
               În temeiul prevederilor art. 45, alin.(1), și ale art. 115, alin.(1), lit. b), din Legea nr. 
215/2001 a adminstrației publice locale, republicată, cu modificările și completările ulterioare,  
 
                                                                    H O T Ă R Ă Ş T E  
 
               Articolul  1 -  Se aprobă Regulamentul privind organizarea şi funcţionarea a serviciului 

social ”Centru de îngrijire de zi pentru copii aflaţi în situaţii de risc”  din localitatea Bărăști 

,strada Principală Ciocănești nr. 57 , comuna Bărăști, județul Olt  având ca obiect de activitate 
(cod CAEN) Activități de ingrijire zilnică pentru copii (8891.CZ –C-II) conform anexei 1 care 

face parte integrantă din prezenta hotărâre.  
              Articolul 2 - Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredinţează primarul 

comunei Bărăști  împreună cu personalul de specialitate din subordine .  

              Articolul 3 -  Prezenta hotărâre se comunică  la :  
                        - Instituţia Prefectului Judeţului Olt  ;  

                        - Agenţia Judeţeană pentru Plăţi şi Inspecţie Socială Olt.  

                        - Compartimentului pentru asistență socială din cadrul aparatului de specialitate al 
primarului ;  

                        - Centrul de îngrijire de zi pentru copii aflați în situații de risc ;  

                        - Se face publică prin afișarea la sediul primăriei și pe pagina de internet   

 

                PREȘEDI�TE DE ȘEDI�ȚĂ                        CO�TRASEM�EAZĂ 
                      BĂIDA�  VIRGIL                                                 SECRETAR 
 

 

�r. 17  din  23 Septembrie  2016 . 
Hotărârea a fost adoptată cu  9  voturi ”pentru” din totalul de 9  consilieri în funcție. 



                             A�EXA �r. 1 la H.C.L. nr. 17  
                                 din  23 Septembrie  2016. 

 
 

REGULAME�T  
de organizare si functionare a serviciului social de zi: 

”Centrul  de ingrijire de zi pentru copii aflati in situatii de risc“ din comuna 
Barasti,judetul Olt 

  
Articolul 1 
Definitie 

 
   (1) Regulamentul de organizare si functionare este un document propriu al Serviciului 
social „Centrul  de ingrijire de zi pentru copii aflati in situatii de risc“al comunei 
Barasti, judetul Olt, aprobat prin Hotarâre a  Consiliului Local Bărăști. 
   (2) Prevederile prezentului regulament sunt obligatorii atat pentru persoanele 
beneficiare, cat si pentru angajatii centrului si, dupa caz, pentru membrii familiei 
beneficiarilor, reprezentantii legali/conventionali, vizitatori. 

  
Articolul 2 

Identificarea serviciului social 
  
   Serviciul social „Centrul  de ingrijire de zi pentru copii aflati in situatii de risc“al comunei 
Barasti,judetul Olt“, cod serviciu social 8891 CZ-C- II, infiintat si administrat de furnizorul 
Primaria Comunei Barasti- Compartimentul de asistenta sociala , acreditat conform 
Certificatului de Acreditare  seria  AF NR 001619/ 10.12.2014, CUI 4491040 CU sediul  in 
comuna  Barasti,satul  Ciocănești ,strada Principală Ciocănești   nr. 57  ,judetul Olt 
 

Articolul 3 
Scopul serviciului social 

  
   Scopul serviciului social „Centrul  de ingrijire de zi pentru copii aflati in situatii de 

risc“al comunei Barasti,judetul Olt “ este de a asistenta si suport pentru asigurarea nevoilor de  
baza,servicii sociale destinate copilului/familiei aflati in situatie de dificultate al carui scop 
este de a preveni abandonul  scolar si institutionalizarea  copilului prin desfasurarea  pe timpul 
zilei a unor activitati de ingrijire ,educatie, recreere si socializare,consiliere,dezvoltarea 
deprinderilor de viata ,orientare scolara pentru copii cu varstele cuprinse intre  6 si 15 ani , 
consiliere si educare pentru parinți, pentru prevenirea separării copilului de familia sa, şi 
sprijină copiii atunci când apar probleme în dezvoltarea acestora. 

 
 

Articolul 4 
Cadrul legal de infiintare, organizare si functionare 

  
   (1) Serviciul social „Centrul de ingrijire de zi pentru copii aflati in situatii de risc“al 
comunei Barasti, judetul Olt“ functioneaza cu respectarea prevederilor cadrului general de 
organizare si functionare a serviciilor sociale reglementat de Legea nr. 292/2011, cu 
modificarile și completările  ulterioare, Legea nr.272/2004, precum si ale altor acte normative 
secundare aplicabile domeniului.  



   (2) Standard minim de calitate aplicabil  este cel prevazut de Ordinul 24/2004 
   (3) Serviciul social „Centrul de ingrijire de zi pentru copii aflati in situatii de risc“al 
comunei Barasti,judetul Olt “ este infiintat prin: 
   a) Hotararea   consiliului local al comunei   nr 79/ 30.12.2015 si functioneaza in cadrul 
Primariei comunei  Barasti - compartimentul de asistenta sociala - in baza  prevederilor HG 
nr.867/2015,pentru aprobarea Nomenclatorului serviciilor sociale precum si a Regulamentelor 
cadru de organizare si functionare a  serviciului social  si Ordinul nr 24/2004,pentru aprobarea 
standardelor minime oblicatorii pentru centrele de  zi. 
  

Articolul 5 
Principiile care stau la baza acordarii serviciului social 

  
(1)  Serviciul social „Centrul de ingrijire de zi pentru copii aflati in situatii de risc“al 

 comunei Barasti,judetul Olt“ se organizeaza si functioneaza cu respectarea principiilor 
generale care guverneaza sistemul national de asistenta sociala, precum si cu principiile 
specifice care stau la baza acordarii serviciilor sociale prevazute in legislatia specifica, in 
conventiile internationale ratificate prin lege si in celelalte acte internationale in materie la 
care Romania este parte, precum si in standardele minime de calitate aplicabile. 
   (2) Principiile specifice care stau la baza prestarii serviciilor sociale in cadrul „Centrului de 
ingrijire de zi pentru copii aflati in situatii de risc“al comunei Barasti,judetul Olt“ sunt 
urmatoarele  
   a) respectarea si promovarea cu prioritate a interesului persoanei beneficiare; 
   b) protejarea si promovarea drepturilor persoanelor beneficiare in ceea ce priveste egalitatea 
de sanse si tratament, participarea egala, autodeterminarea, autonomia si demnitatea personala 
si intreprinderea de actiuni nediscriminatorii si pozitive cu privire la persoanele beneficiare; 
   c) asigurarea protectiei impotriva abuzului si exploatarii persoanei beneficiare; 
   d) deschiderea catre comunitate; 
   e) asistarea persoanelor fara capacitate de exercitiu in realizarea si exercitarea drepturilor 
lor; 
   f) asigurarea in mod adecvat a unor modele de rol si statut social, prin incadrarea in unitate a 
unui personal mixt; 
   g) ascultarea opiniei persoanei beneficiare si luarea in considerare a acesteia, tinandu-se 
cont, dupa caz, de varsta si de gradul sau de maturitate, de discernamant si capacitatea de 
exercitiu; 
   h) promovarea unui model familial de ingrijire a persoanei beneficiare; 
   i) asigurarea unei ingrijiri individualizate si personalizate a persoanei beneficiare; 
   j) preocuparea permanenta pentru scurtarea perioadei de prestare a serviciilor, in baza 
potentialului si abilitatilor persoanei beneficiare de a trai independent; 
   k) incurajarea initiativelor individuale ale persoanelor beneficiare si a implicarii active a 
acestora in solutionarea situatiilor de dificultate; 
   l) asigurarea unei interventii profesioniste, prin echipe pluridisciplinare; 
   m) asigurarea confidentialitatii si a eticii profesionale; 
   n) responsabilizarea membrilor familiei, reprezentatilor legale cu privire la exercitarea 
drepturilor si indeplinirea obligatiilor de intretinere; 
   o) primordialitatea responsabilitatii persoanei, familiei cu privire la dezvoltarea propriilor 
capacitati de integrare sociala si implicarea activa in solutionarea situatiilor de dificultate cu 
care se pot confrunta la un moment dat; 
   p) colaborarea centrului/unitatii cu serviciul public de asistenta sociala. 
   
  



Articolul 6 
Beneficiarii serviciilor sociale 

  
(1) Beneficiarii serviciului social  acordat în „Centrul  de ingrijire de zi pentru copii aflati in 

situatii de risc“al comunei Barasti,judetul Olt “ sunt: 
                 -  locuiesc efectiv în comuna Bărăști. ; 
                 -  urmează o formă de învătământ; 
                 -  se află în situații dificile fără posibilitate de susținere din partea familiilor. 
               Beneficiarii serviciilor sociale din cadrul „Centrului de îngrijire  de  zi pentru copii 
aflați în situații de risc ” fac parte din  următoarele categorii : 
                  - copiii din mediul socio-economic foarte scăzut, în care există riscul de separare 
de familia sa; 
                  - copiii care au beneficiat de o măsură de protecție specială și au fost reintegrați 
în familie; 
                  - copiii orfani de unul sau ambii părinți; 
                  - copiii care fac parte dintr-o familie numeroasă; 
                  - copiii ai căror părinți sunt pensionari, bolnavi cronici sau au certificat de 
încadrare în grad de handicap (mediu,grav sau accentuat),emis de Comisia de Evaluare a 
Persoanelor cu Handicap pentru Adulți,în condițiile legii; 
                 - copiii din familii monoparentale sau în curs de divorț; 
                 - copiii din familie cu moral scăzut, cu părinți care consumă droguri; 
                 - copiii proveniți din familiile în care există violență și care sunt marcați de 
aceste evenimente; 
                 - copiii din familiile cu venit net lunar mic sau sub medie; 
                 - copiii din familiile beneficiare de VMG în condițiile prevăzute de Legea 
416/2001; 
                 - copiii părăsiți de părinți și rămași în grija bunicilor. 
       Capacitatea  serviciului social,, centrul de ingrijire de zi pentru copii aflati în situatii de 
risc,,  este de  maxim 25 locuri si minim 15 locuri 
   Programul zilnic al copiilor inscrisi este   cuprins intre orele  12,00-16,00 
               Si cuprinde: 
        -  servirea mesei de pranz; 
        -  pregatirea  temelor pentru a doua zi 
        -  pregatirea suplimentara, 
        -  activitati educative 
        -  activitati recreative  si distractive 
    Programul centrului de ingrijire de zi pentru copii aflati în situatii de risc se desfasoara de 
luni pana  vineri  intre orele 8,00 – 16,00 
 
   (2) Conditiile de acces/admitere in centru sunt urmatoarele: 
    a) Sunt elevi ai  Scolii Gimnaziale  Barasti 
       Urmeaza o forma de invatamant 
       Se afla in situatii dificile fara posibilitate de sustinere din partea familiilor 
 ( b) a contractului de furnizare de servicii si modelul acestuia, 
          -  cerere scrisa prin care parintele solicita  admiterea copilului in centru de zi, 
          -  acte  de stare civila (certificate nastere,casatorie carte identitate, 
          -  adeverinte medicale  cu starea  fizica si psihica a copilului, 
          -  adeverinte de salariu acolo unde este cazul, 
          -  ancheta sociala efectuata de reprezentantii Primariei, 
          -  plan de servicii,raport de vizita, 



          -  fisa de evaluare  nevoi, 
          -  raport privind evaluarea psihosociala detaliata a copilului 
 
   (3) Conditii de incetare a serviciilor:  

- Iesirea beneficiarilor din centru se face prin Dispozitia Primarului 
- Parintii solicita incetarea masurii de protective in centru de zi 
- Copilul nu s-a prezentat la centru o perioada mai mare de 30 de zile 
- Serviciile  oferite de centru nu corespund nevoilor copilului 
- Copilul savarseste abateri disciplinare repetate 
- Colaborarea cu familia beneficiarului nu este posibila  din motive imputabile acesteia 

   (4) Persoanele beneficiare de servicii sociale furnizate in „Centrul de ingrijire de zi pentru 
copii aflati in situatii de risc“al comunei Barasti, judetul Olt “ au urmatoarele drepturi: 
   a) sa li se respecte drepturile si libertatile fundamentale, fara discriminare pe baza de rasa, 
sex, religie, opinie sau orice alta circumstanta personala ori sociala; 
   b) sa participe la procesul de luare a deciziilor in furnizarea serviciilor sociale, respectiv la 
luarea deciziilor privind interventia sociala care li se aplica; 
   c) sa li se asigure pastrarea confidentialitatii asupra informatiilor furnizate si primite; 
   d) sa li se asigure continuitatea serviciilor sociale furnizate, atat timp cat se mentin 
conditiile care au generat situatia de dificultate;   
   e) sa fie protejati de lege atat ei, cat si bunurile lor, atunci cand nu au capacitate de exercitiu; 
   f) sa li se garanteze demnitatea, intimitatea si respectarea vietii intime; 
   g) sa participe la evaluarea serviciilor sociale primite; 
   h) sa li se respecte toate drepturile speciale in situatia in care sunt minori sau persoane cu 
dizabilitati. 
   (5) Persoanele beneficiare de servicii sociale furnizate in „Centrul  de ingrijire de zi pentru 
copii aflati in situatii de risc “ au urmatoarele obligatii: 
   a) sa furnizeze informatii corecte cu privire la identitate, situatie familiala, sociala, medicala 
si economica; 
   b) sa participe, in raport cu varsta, situatia de dependenta etc. la procesul de furnizare a 
serviciilor sociale; 
   d) sa comunice orice modificare intervenita in legatura cu situatia lor personala; 
   e) sa respecte prevederile prezentului regulament. 
    6) Admiterea beneficiariulor în Centrul de îngrijire de zi pentru copii aflați în situații de risc 
se face prin Dispoziția scrisă a primarului. 

Articolul 7 
Activitati si functii 

  
                 Principalele functii ale serviciului social „Centrul de ingrijire de zi pentru copii 
aflati in situatii de risc“al comunei Barasti, judetul Olt “ sunt urmatoarele: 
   a) de furnizare a serviciilor sociale de interes public general/local, prin asigurarea  
                                              urmatoarelor activitati: 
  1 Furnizorul  de servicii sociale in contractul incheiat cu persoana beneficiara; 

    2. Securitatea copiilor, prin asigurarea pazei şi respectarea regulilor de intrare/ieşire a be 

neficiarilor, prin crearea unui mediu sigur de desfăşurare a activităţilor în interiorul clădirii şi 

în spaţiile exterioare, cu respectarea normelor în vigoare privind securitatea, paza contra 

incendiilor etc;  

3. îngrijirea copiilor, prin asigurarea igienei personale, respectarea normelor de 



 igiena în colectivitate, activităţi specializate de îngrijire a copilului cu dizabilităţi; 

4. educaţia non-formală printr-o paletă largă de activităţi educative individuale şi  

în grup, care contribuie la dezvoltarea personalităţii copilului, la formarea şi dezvoltarea 

abilităţilor de viaţă independentă, care favorizează accesul la informaţii – fiind 

complementară programului de educaţie formală din şcoală; 

5 program educational adecvat varstei,nevoilor,potentialului de dezvoltare si 

 particularitatilor copiilor 

6 educaţia specială pentru copii cu dizabilităţi în cadrul centrelor de zi; 

7 petrecerea timpului liber şi socializarea, prin care se respectă dreptul copilului  

la joacă şi timp liber. Copiii pot să se joace conform opţiunilor personale, dar sub 

supravegherea şi eventual cu sprijinul personalului; 

8 asigurarea hranei copiilor cu respectarea normelor legale în vigoare, având un  

spaţiu adecvat pentru servirea mesei de pranz şi a unei/unor gustări;  

9 supravegherea stării de sănătate, prin intermediul personalului pregătit să 

 observe principalele semne de îmbolnăvire şi situaţiile de urgenţă care implică apelarea 

serviciilor medicale şi anuntarea familiei/reprezentanţilor legali; 

10 aplicarea normelor de igienă şi prevenire a îmbolnavirilor specifice în  

colectivitate; 

11 sprijin personalizat pentru îmbunătăţirea situaţiei şcolare, prevenirea abandonulu  

şcolar şi educaţie remedială, prin activităţi individuale şi de grup; 

12 consilierea psihologică acordată tuturor copiilor care, conform evaluării, necesită acest  

serviciu (copiii din familii aflate în dificultate, copiii care au fost victime ale abuzului sau 

neglijării, copiii identificaţi în risc de exploatare prin muncă, copiii cu un comportament 

violent, copiii care au săvârşit fapte penale etc); 

13 consilierea şi orientarea şcolară şi profesională adaptată situaţiei specifice a copilului,  

în complementaritate cu serviciile similare furnizate de unităţile de  învăţământ; 

14 realizarea obiectivelor cuprinse in planul de servicii sau in programul individualizat de  

interventie  

15 evaluarea şi monitorizarea, pentru identificarea nevoilor speciale ale copiilor,  

depistarea precoce a situaţiilor de risc care pot determina separarea copilului de familie, 

identificarea şi prevenirea oricăror forme de abuz sau neglijare a copilului; 

16 recuperarea, reabilitarea, terapiile specifice, socializarea copiilor cu dizabilităţi.  

   b) de informare a beneficiarilor, potentialilor beneficiari, autoritatilor publice 

si publicului larg despre domeniul sau de activitate, prin asigurarea                                           



                                           urmatoarelor activitati: 

1. Centrul de  ingrijire de zi pentru copii aflati in situatii de risc al comunei Barasti,,  
promovează deschiderea către comunitate şi conştientizarea de către publicul larg şi 
principalii actori sociali de la nivelul local a importanţei şi rolului societăţii civile în 
prevenirea abandonului şi instituţionalizării copilului, dar şi privind problematica copilului şi 
a familiei. Centrul asigură informarea societăţii asupra scopului, obiectivelor, activităţilor 
derulate şi rezultatelor obţinute şi promovează colaborarea şi parteneriatul cu instituţii/servicii 
cu responsabilităţi în domeniul social şi alte organizaţii similare, finanţatori, sponsori, 
încheind în acest sens contracte de parteneriate / colaborare.. 

       În relaţia cu Compartimentul de asistenta si protectie sociala, centrul promovează 
comunicarea  şi colaborarea permanentă cu serviciul coordonator, acesta fiind direct 
implicat în activităţile organizate.scopul,categoriile de beneficiari.,locul de acodare,regimul 
juridic al furnizorului de servicii sociale  de ingrijire de zi? 
   2. Activitati de prezentare a serviciilor oferite potentialilor beneficiari.(materiale 
promotionale,pliante) 
   3. Activitati de diseminare a informatiilor legate de serviciile oferite in spatial public 
   4. elaborarea de rapoarte de activitate; 
                    c) de promovare a drepturilor beneficiarilor si a unei imagini pozitive a                               
                        acestora, de promovare a drepturilor omului in general, precum si de  
                   prevenire a situatiilor de dificultate in care pot intra categoriile vulnerabile             
                     care fac parte din categoria de persoane beneficiare, potrivit scopului  
                                acestuia, prin  respectarea urmatoarelor  principii: 

   1. Respectarea si promovarea cu prioritate a interesului superior al copilului 
   2. Egalitatea de sanse si nediscriminarea 
   3. Respectarea demnitatii copilului 
   4. Ascultarea opiniei copilului 
   5. celeritate in luarea oricarei decizii cu privire la copil 
                      d)  de asigurare a calitatii serviciilor sociale prin realizarea urmatoarelor                                            
                                                                          activitati: 
   1. elaborarea instrumentelor standardizate utilizate in procesul de acordare a serviciilor; 
   2. realizarea de evaluari periodice a serviciilor(activitatilor) 
prestate;(Educare,socializare,orientare scolara,petrecerea timpului liber 
   3. realizarea de evaluari periodice a performantelor profesionale ; 
                    e) de administrare a resurselor financiare, materiale si umane ale centrului                     
                                                prin realizarea urmatoarelor activitati: 
   1. Instrumente de evaluare si monitorizare a activitatilor financiare 

Buget de venituri si cheltuieli 
Evidenta  financiar contabila a cheltuielilor 

   2.  Fondurile alocate centrului  de catre furnizorul de servicii corespund scopului si 
prevederilor S.M.O. 
   3. Baza materiala  principala este ,,Centrul de îngrijire de zi pentru copii aflați în situații de 
risc,   spatiu special amenajat care cuprinde  camera de studiu amenajata corespunzator, 
camera de zi pentru activitati recreative,o camera pentru servit masa,bucatarie si spatiu de 
depozitare alimente,1 birou personal ,1 birou sef centru, grup sanitar personal,grup sanitar 
ptr.copii, centrală termică pe combustibil solid, utilate corespunzator S.M.O. 
   4.Resursele  umane sunt asigurate de personal a carui pregatire  este adaptata 
caracteristicilor si nevoilor copiilor din centru,precum si  obiectivelor centrului. 
  
  



Articolul 8 
Structura organizatorica, numarul de posturi si categoriile de personal 

 
   (1) Serviciul social „Centrul de ingrijire de zi pentru copii aflati in situatii de risc“al 
comunei Barasti,judetul Olt “ functioneaza cu un numar de 4  posturi  total personal, conform 
prevederilor Hotararii consiliului local nr 79/ 30.12.2015, si cuprinde: 
              a)  asistent social (S)    -    coordonator  de centru  -   1  post 
              b)  psiholog / psihopedagog (S)      -  1  post 
              c)  educator    (PL/SSD/S)              -  2 posturi. 
       -  Structura organizatorica, numarul de posturi si categoriile de personal care functioneaza 
in cadrul centrului se aproba,  prin: 
              a) hotarare a autoritatii administratiei publice locale prin care s-a aprobat infiintarea 
centrului in cadrul  u.a.t. Bărăști ;     
      2. Personal de specialitate reprezinta 100 % din totalul personalului. 
      3. Incadrarea personalului se realizeaza cu respectarea numarului maxim de posturi 
prevazut in statul de functii aprobat. 

(2)    Raportul angajat/beneficiar este de 4/ 25 . 
(3)  Raportul angajat/beneficiar asigura prestarea serviciilor in cadrul centrului si se  

realizeaza in functie de nevoile persoanelor beneficiare, cu respectarea standardelor minime 
de calitate. 
  

Articolul 9 
Personalul de conducere 

 
   (1) Personalul de conducere poate fi  asigurat  prin  delegare de atribuții:  
  
            (2) Atributiile personalului de conducere sunt: 
       a) asigura coordonarea, indrumarea si controlul activitatilor desfasurate de personalul 
serviciului si propune organului competent sanctiuni disciplinare pentru salariatii care nu isi 
indeplinesc in mod corespunzator atributiile, cu respectarea prevederilor legale din domeniul 
furnizarii serviciilor sociale, codului muncii etc.; 
      b) elaboreaza rapoartele generale privind activitatea serviciului social, stadiul 
implementarii obiectivelor si intocmeste informari pe care le prezinta furnizorului de servicii 
sociale; 
     c) propune participarea personalului de specialitate la programele de instruire si 
perfectionare; 
      d) colaboreaza cu alte centre/alti furnizori de servicii sociale si/sau alte structuri ale 
societatii civile in vederea schimbului de bune practici, a imbunatatirii permanente a 
instrumentelor proprii de asigurare a calitatii serviciilor, precum si pentru identificarea celor 
mai bune servicii care sa raspunda nevoilor persoanelor beneficiare; 
     e) intocmeste raportul anual de activitate; 
     f) asigura buna desfasurare a raporturilor de munca dintre angajatii serviciului/centrului; 
     g) propune furnizorului de servicii sociale aprobarea structurii organizatorice si a 
numarului de personal; 
      h) desfasoara activitati pentru promovarea imaginii centrului in comunitate; 
       i) ia in considerare si analizeaza orice sesizare care ii este adresata, referitoare la incalcari 
ale drepturilor beneficiarilor in cadrul serviciului pe care il conduce; 
       j) raspunde de calitatea activitatilor desfasurate de personalul din cadrul serviciului si 
dispune, in limita competentei, masuri de organizare care sa conduca la imbunatatirea acestor 
activitati sau, dupa caz, formuleaza propuneri in acest sens; 



      k) organizeaza activitatea personalului si asigura respectarea timpului de lucru si a 
regulamentului de organizare si functionare; 
      l) reprezinta serviciul in relatiile cu furnizorul de servicii sociale si, dupa caz, cu 
autoritatile si institutiile publice, cu persoanele fizice si juridice din tara si din strainatate, 
precum si in justitie; 
        m) asigura comunicarea si colaborarea permanenta cu serviciul public de asistenta 
sociala de la nivelul primariei si de la nivel judetean, cu alte institutii publice locale si 
organizatii ale societatii civile active in comunitate, in folosul beneficiarilor; 
        n) numeste si elibereaza din functie personalul din cadrul serviciului, in conditiile legii; 
        o) intocmeste proiectul bugetului propriu al serviciului si contul de incheiere a 
exercitiului bugetar; 
        p) asigura indeplinirea masurilor de aducere la cunostinta atat personalului, cat si 
beneficiarilor a prevederilor din regulamentul propriu de organizare si functionare; 
        q) asigura incheierea cu beneficiarii a contractelor de furnizare a serviciilor sociale; 
         r) alte atributii prevazute in standardul minim de calitate aplicabil. 
         ( 4)  pentru ocuparea functiei de conducere trebuie sa fie absolventi cu diploma de 
invatamant superior in domeniul asistentă socială   
 (5) Sanctionarea disciplinara sau eliberarea din functie a conducatorului serviciului  se face in 
conditiile legii. 
  

Articolul 10 
Personalul de specialitate de ingrijire si asistenta. 

 Personal de specialitate si auxiliar 

  
   (1) Personalul de specialitate poate fi  potrivit Clasificarii ocupatiilor din Romania după 
cum urmează:  
 
       a) asistent social (263501);  
       b) instructor-educator pentru activitati de resocializare (263508); 
       c) psiholog (263411); 
       d) psiholog in specialitatea psihologie educationala, consiliere scolara si vocationala 
(263407); 
       e) psihopedagog (263412); 
 
                               (2) Atributii ale personalului de specialitate: 
   a) asigura derularea etapelor procesului de acordare a serviciilor sociale cu respectarea 
prevederilor legii, a standardelor minime de calitate aplicabile si a prezentului regulament; 
   b) colaboreaza cu specialisti din alte centre in vederea solutionarii cazurilor, identificarii de 
resurse; 
   c) monitorizeaza respectarea standardelor minime de calitate; 
   d) sesizeaza conducerii centrului situatii care pun in pericol siguranta beneficiarului, situatii 
de nerespectare a prevederilor prezentului regulament; 
   e) intocmeste rapoarte periodice cu privire la activitatea derulata; 
   f) face propuneri de imbunatatire a activitatii in vederea cresterii calitatii serviciului si 
respectarii legislatiei; 
   g) alte atributii prevazute in standardul minim de calitate aplicabil.Instructiune:  
 
 
 



Articolul 11 
Personalul administrativ, gospodarie, intretinere-reparatii, deservire 

  
    -  sunt asigurate prin grija primarului comunei Bărăști cu personal din cadrul aparatului 
propriu. 

Articolul 12 
Finantarea centrului 

  
   (1) Finantarea cheltuielilor centrului se asigura, in conditiile legii, din urmatoarele surse: 

a) bugetul local al judetului Olt;  
b) bugetul  local al comunei  Bărăști ; 

                  c)    donatii, sponsorizari sau alte contributii din partea persoanelor fizice ori 
juridice din tara si din strainatate; 
                  f) alte surse de finantare, in conformitate cu legislatia in vigoare. 
 

Articolul 13 
Dispozitii finale 

 
        Prezentul Regulament de Organizare si Functionare al Centrului de ingrijire de zi pentru 
copii aflati in situatii  de risc intra in vigoare de la data aprobarii acestuia de catre Consiliul 
Local al comunei Bărăști.,judetul Olt 
         Prezentul Regulament se completeaza de drept cu reglememntarile legale in vigoare 
        Activitatea  din cadrul Centrului de zi se desfasoara in baza  regulamentului de Ordine  
interioara aprobat de catre  Consiliul Local. 
                                 
                                                                             Î�TOCMIT  
                                                    CO�SILIER PE PROBLEME ASISTE�ȚĂ SOCIALĂ 

                                                    A. BOȘ�EAG 
 
 
 
 
 
        PREȘEDI�TE DE ȘEDI�ȚĂ                                          CO�TRASEM�EAZĂ 
                BĂIDA� VIRGIL                                                               SECRETAR 
                                                                                                                    GR. BULIGA. 




